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XIX

Ömrünü fetihlerle geçiren Müslüman Türk milletinin, hâkimiyeti 
altına aldığı bütün topraklarda büyük bir imar faaliyetine giriştiğini 
biliyoruz. Türklerin Orta Asya bozkırlarından çıkarak fethe başladığı 
Anadolu coğrafyasından tutun, Balkanlara, Ortadoğu’ya ve hatta Afrika’ya 
kadar ulaştığı istisnasız bütün vatan topraklarının bu imar faaliyetinin 
şantiye alanı olduğunu söylemek herhâlde abartı olmayacaktır. Başta 
camiler, medreseler, hanlar, hamamlar, dârüşşifâlar, çeşmeler/şadırvanlar 
ve türbeler olmak üzere hayatın bütün safhalarını kapsayacak ölçüde 
geniş bir alanı içine alan bu şantiye, öylesine bereketli semereler vermiştir 
ki, bugün bile bu mimari eserlerden pek çoğu, en azından Anadolu’da 
hâlâ sapasağlam ayakta durmaya devam etmektedir. Türkiye dışında 
bulunan mimari eserlerimiz ise ne yazık ki bu kadar şanslı olamamış, 
insanlık ve tarih düşmanı bazı kavimler tarafından büyük bir kıyıma ve 
yok etme politikasına maruz bırakılmışlardır. Bunun en çarpıcı örne-
ğini Balkan coğrafyasında görmekteyiz ki, bu bölgede Osmanlı Devleti 
zamanında inşa edilen yaklaşık 16 bin mimari eserden günümüze intikal 
edebilenlerin sayısının % 1-2’yi geçmediğini Ekrem Hakkı Ayverdi’nin 
Avrupa’da Osmanlı Mimari Eserleri (I-IV) adlı muhteşem kitabından 
esefle öğreniyoruz.

Müslüman Türkler inşa ettikleri mimari yapıları duygusuz binalar 
yığını hâlinde bırakmamışlar, onların içini ve dışını nakış nakış işleyerek 
birer şahesere dönüştürmüşler ve torunlarına öylece teslim etmişlerdir. 
Bu mimari eserlerin başta âyetler ve hadisler olmak üzere çeşitli yazı 
motifleriyle âdeta taçlandırıldığı ve gelin gibi süslendiği dikkatten kaçma-
maktadır. Araştırmalar sonucu bu yazılı motiflerin gelişigüzel seçilmiş 
olmadığı, bilakis her birinin itinayla belirlendiği anlaşılıyor. Böylelikle söz 
konusu mimari yapılar, ihtiva ettikleri yazılı süslemelerle de birer eğitim 
kurumu olma özelliğini, etrafında yaşayan insanlara verdiği mesajlarla 
kanıtlamış olmaktadır. 
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İşte bu çalışmamız dinî mimarimizde kullanılan peygamber sözleri-
nin mahiyeti hakkında bir kısım tetkikleri ihtiva etmektedir. Araştırmamız 
bir giriş ve iki bölümden müteşekkil olup, son kısımda da bazı ekleri içer-
mektedir. Giriş bölümünde çalışmanın kapsam ve metodu hakkında genel 
bilgiler verilmiştir. “Türk-İslâm Sanat Felsefesi” başlığını taşıyan birinci 
bölümde sanatın Kur’an ve Sünnet ile ilişkisi hakkında kısa değerlendir-
melerde bulunulduktan sonra, yazının dili ve sembolik anlatım üzerinde 
yine kısaca durulmuş, Türk-İslâm mimarisinde yazının kullanımı, mimari 
dekorasyonda kullanılan metin türleri, hadislerin mimaride kullanım 
geleneği, hadislerin yazıldığı mimari unsurlar gibi konular ele alınmış ve 
en son da yazılı süslemeyle verilmek istenen mesajın ne olduğu konusu 
değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Bu hâliyle birinci bölüm, ikinci bölüme 
bir hazırlık özelliği taşımakta olup burada verilen bilgiler genel olarak 
sanat tarihi kaynaklarına dayanmaktadır.

İkinci bölüm ise, çalışmamızın asıl bölümünü oluşturmakta olup, 
burada gerek yer aldığı mimari yapıları bizzat yerinde ziyaret ederek ve 
gerekse çeşitli yazılı kaynaklardan istifade etmek suretiyle tespit ettiğimiz 
hadislerin veya daha genel ifadeyle rivayetlerin kaynak ve muhteva tahlil-
leri yapılmaya çalışılmıştır. Bu kısımda rivayetler öncelikle konularına 
göre bir tasnifte bulunulduktan sonra, bu konularla ilgili Hz. Peygamber’e 
izafe/isnâd edilerek mimariye nakşedilen sözlerin hadis tekniği açısından 
inceleme ve tenkidi yoluna gidilmiştir. Bu esnada öncelikle söz konusu 
rivayetlerin en erken hangi kaynaklarda yer aldığı, temel hadis eserlerinde 
(Altı hadis kitabı -Kütüb-i Sitte- ve bunlara kaynaklık eden mu‘cemler, 
Musannefler, müsnedler vb.) bulunup bulunmadığı gibi hususlar göz 
önünde bulundurulmuştur. Böylelikle mümkün olduğunca en erken 
tarihli eserlerden başlamak suretiyle kaynak tespiti işlemi yapılmıştır. 
Erken dönem eserlerinde bulunmayan rivayetlerin muahhar/sonraki 
dönem eserlerinde yer alması durumunda ulaşılan kaynaklara yine işaret 
edilmiş ancak bu rivayetlerin varsa sıhhatiyle ilgili şüphelere de dikkat 
çekilmiştir. Kaynağı bulunamayan veya bulunduğu hâlde çeşitli yönler-
den illetli olan rivayetler hakkında geçmiş ulemâ tarafından herhangi bir 
eleştiri yapılmış ise bunlara da değinilmiştir. Her bir rivayetin sonunda 
ise onun sıhhatiyle ilgili bir kanaat belirtilmiştir. Bu kanaatin ortaya 
konmasında rivayetlerin muteber hadis kaynaklarında yer alma sıklığı 
etkili olduğu gibi Bagavî’nin (v.516/1122) Şerhu’s-Sünne’si, İbnü’l-Cev-
zî’nin (v.597/1201) Mevzû‘ât’ı, Süyûtî’nin (v.911/1505) el-Câmiu’s-Sagîr’i, 
Ali el-Kârî’nin (v.1014/1605), el-Esrârü’l-Merfû‘a fi’l-Ahbâri’l-Mevzû‘a’sı, 
el-Elbânî’nin zayıf ve mevzû hadislerle ilgili kitabı ve İmam Ahmed b. 
Hanbel’in (v.241/ 855) Müsned adlı eserinin Ahmed Muhammed Şâkir 
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ve Şuayb el-Arnaût tarafından ayrı ayrı gerçekleştirilen tahkikli baskıları 
da önemli ölçüde belirleyici olmuştur. 

Hadislerin geniş açıklamalarının ayrı bir çalışma konusu olabileceğini 
düşünüyoruz. Bu yüzden kaynaklarda yaygın bir şekilde rivayet edilen 
ve çok bilinen hadisler hakkında gerekmedikçe tarafımızdan açıklama 
yapma gereği duyulmamış, standart isnâd-metin tahlillerinin ve kaynak 
bilgilerinin verilmesi ile yetinilmiştir. İkinci bölümün sonunda birkaç 
başlık altında nispeten ayrıntılı sayılabilecek bir değerlendirme ile bir 
sonuç kısmı yer almaktadır.

Ekler bölümünde ise öncelikle katalog başlığı altında hadislerin 
tespit edildiği mimari mekânlar ve bulundukları şehirler alfabetik ve 
kronolojik olarak sıralanmıştır. Ayrıca hadis metinlerinin alfabetik indeksi 
ve karma indeks de ekler kısmının önemli sayılabilecek bir yönüdür. 
Bu indeksler sayesinde çalışmamızın herhangi bir yerinde geçen hadis 
metinlerine ve şahıs/yer isimlerine kolayca ulaşmak mümkün olacaktır. 
Son olarak, mimaride kullanılan çeşitli hadislerden fotoğraflı örnekler de 
ekler kısmında sunulmuştur. Elbette ki burada verilecek örnekler yüzlerce 
fotoğraf arasından seçilmiş olup onların tamamının sıralanması mümkün 
ve gerekli değildir. Ancak sunulacak bu örneklerin çalışmanın mahiyeti 
hakkında genel bir fikir verebilecek özellikte olacağını düşünüyoruz. 
Sıra numarası verilen bu resimlere kitap içerisinde de köşeli parantezle 
(mesela [Res.165] gibi) atıf yapılmıştır. 

Bu çalışmamızın ortaya çıkmasında pek çok hoca ve arkadaşımızın 
değerli katkıları olmuştur. Onların her birini burada tek tek sayma imkâ-
nına sahip olamasak da; konu seçimi safhasından itibaren çalışmaların 
sağlıklı ilerleyebilmesinde gerekli olan teşvik, yapıcı eleştiri ve takdir-
lerini esirgemeyen sayın Prof. Dr. İ. Hakkı Ünal, Prof. Dr. Ali Toksarı, 
Prof. Dr. Bünyamin Erul, Prof. Dr. Zekeriya Güler, Prof. Dr. Yusuf Ziya 
Keskin başta olmak üzere bütün hocalarıma, eski dekanımız Prof. Dr. 
Kerim Yavuz’a, değerli arkadaşlarım Arş. Gör. Ahmet Gedik, Yrd. Doç Dr. 
Burhan Baltacı, Dr. Murat Gökalp, Nail Karagöz ile Yrd. Doç. Dr. Hasan 
Akkanat’a ve eşine teşekkür ediyorum. Ve elbette bu kitabın yazılmasında 
gerek sabrıyla gerekse samimi dua ve teşvikleriyle her an yanımda olan 
manevî destekçim değerli eşim Halime Hanım’a da kalbî teşekkürlerimi 
sunmak istiyorum. 

Her türlü gayretimize rağmen kusurlardan uzak olmayan bu eseri-
mizin alanla ilgili diğer araştırmacılara yardımcı olacağını umuyoruz. 
Gayret bizden, tevfik Yüce Allah’tandır.

Bekir TATLI


